Adice quoque

*Essentia croci preparata.* Ut mox dicemus.

3. j.

*Terra sigillata.* 3. vij.

*Acacia.*

*Hypocrateis.*

*Gummi Arabici,* singulorum nulla arte præparatorum 3. l.

*Chalcidian loco cape liquoris aciduli vitrioli.* 3. b.

Myrra, thus, & storax calamita in oleo terebinthino dissoluantur, & omnia reliquæ, quæ vase æneo continentur, adiungantur.

Interea paratum habebis extractum ex omnibus radicibus, herbis, seminibus & floribus ingredientium quarti ordinis factum, cum aqua vite, vini, vel vino maluatico auctanaria. Quæ tota extractio ex omnibus istis ingredientibus iuxta singulorum doses supra præscriptas præparata, addatur in comedim vase æneo.

His quoque adde extractum, quod conficies ex omnibus aromaticis quinti ordinis: hoc vero extractum paretur cum aqua cinnamomii, aut hydromelite optimo vinoso, idque cum reliquis admisces.

Adice tandem gummi opopanax, & galbanum in aceto dissoluta, & per seraceum more communè traiecta: item essentiam castorei & bituminis Iudaici paratam iuxta eum, quem trademus, modum cap. de extractis. Et sic omnes omnium ingredientium virtutes substantiasque sue essentiales cum suis liquoribus & propriis dissoluentibus patiter mixtas habebis in vase isto æneo. Quæ omnia simul uno eodemque tempore fieri possunt, ac tanta cum facilitate, ut plane crassò & stupido sit cerebro, qui hæc capere non possit.

Ex hiscibz horum enarratorum bezoardorum simplicium & aromatum omnium calcinatum, & in cincis quadratis, extrahatur sal, qui in aqua communè aliquoties dissolutus, filtratus, & coagulatus, tadem dissoluitur aqua cardui benedicti aut vilmariæ: hæcq; postea aqua commemorata salis yerbis sufficiunt.

sufficienter impregnata, addatur compositione in predicto vase zinco.

Tota hæc mixtura ex magna ista diversorum liquorum dissoluentium quantitate cōcinnata, & in vacuam vel plura Alemb. ea cum suis recipientibus induita, ponatur in Baln. vaporosum, ut liquor exhaleat, & materia in mellis consistenter aut paulo durior in fundo subsidet. Hanc aquam dil gentes adseruabis. Est enim vera aqua theriacalis tam pietiosa, ut satis celebant nequerat. Extrahetur autem sine mellita consistentia, quæ in fundo remansit, in vase aliquo minus profundus, ad ignem moderatum ponatur, vt in iustam electuari liquidi consistentiam degatur: neque opus est hæc triplex illius mellis quantitas additione, quæ fructuosa plane & nullius momenti est. Et sic theriacā habebis, quam propter mirabiles eius effectus benedictam appellamus, de qua pro dosi exigui pīli magitudine tantum exibebis, & misera pereceris.

Patebit autem cuius ex effectis huius theriacæ non sine causa factum, cui benedicta nomine tandem insiguit voluntinus: facileque proinde videtur eti, quanum hæc ipsa à vulgari differat, tum bonitatis, tum maiori efficacie & ratione quæ tamē efficiaciam & vim in ea amplificare & immedicinatemur: quæadmodum cetera quoque remedia virtutē & actionis potestate validiores & potentiores sunt, & in quantum esse etenim, essentiam exaltati possunt: quorum effectus postea evadunt proflos admirandi & diu ni, idque beneficio & opera solius artis Spagiricæ, sive vera & legit mæ Chymia.

### 3. Theriaca in cœlestem & sub imiorem redacta essentiam.

Accipe igitur hanc theriacæ benedictæ ad perfectonem iam iuxta prescriptam modo compositionis formulam adductæ lb. j. huic in matrarium virtutem induit: effundit aqua virtus omnipotens, cuius vasa ad modum frequens existit in Germania, vel aqua distillata ex cornibus ectructorum mollibus ad-

hue & tenetis (quæ magnates sibi in magna copia ad hunc usum comparabunt) ex his itaque aquas alterutram effundit, vel etiam ex luxu nostrum vitæ magnum, vel quamcumque aliam ex nostris aquis theriacibus, summe bezoardicis & cardiacis, ut materiam quatuor quinqueve d'gros superemineat, vase accurat flamine clatio, ne quid expire, fiat digestio omnium in B.M. vaporoso (hic enim digestione modus est omnium utilissimus & rutilissimus) per 6. aut 7. dies, donec enumerata aqua colore claro, daphano & rubicundissimo intcta, & cunctis predictis theriacæ virtutibus ac proprietatibus imprægnata fuerit.

Hanc aquam ita tinctam, & imprægnatam effundit per inclinationem, & caue, ne quid faculentis aut turbidi, cum ipsa simul mixta effundat. Hunc liquorum depuratum seras, & materias in fundo remanentes adhuc nouas effundit aquas, ad virtutes & proprietates peritos inde extra hendis, procedendo ut supra, idque totes reterando, donec aqua, quam effundis, non amplius tingatur, quod certum signum erit, materiam illam omni essentiālē & substantiālē virtute spoliatam est.

Materiam in fundo vasis residuum etiam nec in essentiam redactam, seorsim separa, & in patinam vitream, optime lustrata, impositam, in reuetatio aethariorum calciorum: ubi continuo exigua flamma in gyrum te circumagenam diu apparebit, donec dicta materia in cineres proflus conuersa fuerit: ex qua elices laiem pirosum cum aqua caru benedicti, aut quadam alia cardacea, in quis hunc laicem solus, filibras & conglabatis totus, donec in summam albedinem & diaphanitatem depuratur. Hic si scotisim seruetur.

Interim dum circa hanc salis confessio- nem versaris, omnes tuos liquorum tridios cum sale hoc uno eodemque tempore in alembicum inicires, & applicatis alembici capitulo & recipiente, inde per balo. Mat. vaporosum, omnem destillabis liquorum, qui aqua theriacalis & bezoardicæ longe pre-

stan-

stantiss. vicem subministrabit. Et in fundo re-sidebit vera theriaæ & essentia. Quæ ante fo-lummodo extracti gradum adeptæ fuerat in-consistentia mellis, miraque & stupendæ virtutis ac energie, cui addere poteris ad len-tum ignem, ut reducantur in bonam opiatæ consistentiam.

*Essentia coralliorum  
Et Perlarum ana 3 ij.  
Pulueris bezoardici veri  
Terra sigillata  
Unicornu  
Offic de corde cervi ana 3 j. R.  
Ambris 3 j.*

### CAV T I O.

Quamus vix fieri possit, ut rem apertius clariusque declarem, non tamen dubito, quin nonnulli sint tam inter Medicos quam pharmacopœos crasso nimis ac obtuso in-genio prædicti, qui huius rei ratiatem & in-fuetudinem accusabunt, & se tam eleganti-bus & exactis præparationibus elaborandis nunquam operam dedisse, multoque minus manum iidem inquam admouisse, præten-dent. Sed Philosophi & filii artis me satis in-telligent, quibus fatis fecisse sufficiunt, enim solis offerte conuenit pretiosas has raritatis margaritas: ne ab indignis forte profanen-tur, pedibusq; proculentur. Ob quam cau-sam theriacæ nostræ celestis compositioni, quam nunc describendam aggredimur, quædam inservemus magisteria, quæ non ni-si ab iis, qui artem ex professio colunt, & manualem operationem crebro exerceu-runt, intelligi ac capi poterunt. Hi soli, in quam, dicta mea percipient, & theriacam celestem talem, qualém iam in sequentibus describemus, ut ex arte præparabunt.

### IV. Theriaca celestis dicta.

Accipe itaque quintæ essentiae prædictæ theriacæ 3 iiiij. vel plus, minus, prius primæ quantitatis ratio exigit.

His quatuor vancis in mellita consisten-tia forma adde,

*Magisterij coralliorum  
Mag. Perlarum ana 3 R.  
Mag. Hyacinthorum  
Mag. Rubinorum  
Mag. Smaragdorum ana 3 ij.  
Mag. Bezoardici animalis  
Mag. Bezoardici mineralis ana 3 ij.*

Supradicta theriaca in quintam essentiam redacta, patinæque argenteæ imposita, & cineribus calidis admota, statim liquefet: huic ita liquefactæ, postea prædicta illa ma-gisteria & essentias pedetentim adde, conti-nuo agitando omnia cum spatula argentea, omnia ad continuum ignem relinquendo: donec materia eam assoluta sit consisten-tiam, ut inde pilula, si vñs requiratur, formati possint. Hæc theriaca conservabit longissimo tempore, ita vt durationis diuturnitate excedat ternam, vel cuiuslibet viuscissimi hominis ætatem, hoc est, sine corruptione aut alteratione vñla, perpetuo integris valenti-bus, viribus viget.

Exhiberi potest statim à primo præpara-*Tempus* tionis die, & sufficient pro dosi duo vel tria exhibendi grana ad plurimum, & habebis theriacam & tosis. admirabilem, cuius effectus sunt ecclesiæ ac diuini, contra omnia cuiuscunque generis venena, & affectus pestiferos contagiosos, deploratos & incurabiles. In suima hæc sunt vera illæ theriacæ & alexiteria pretiosa & inæstimabilia, digna profecto, vi Regibus & potentibus offerantur: quorum vñque præparatio longa est ac difficilis: nec magisteriorum horum, quæ huic ultimæ adduntur, præparandorum ratio omnibus obvia est, sed magno ingenio, & solida eruditione præ-ditis veris, verisque philosophis, & chy-*o*-medicis, quibus hæc arcana potissimum de-dicata ac consecrata volui, referatur. Cate-*z* vero cuius & plebecula communia abun-dare iam alias satisfactum est.

Potro ne Philosophis late ansam præ-beamus nobiscum expostulandi, quod ho-rum magisteriorum præparations inexplicatae telinquamus: eas in iliorum gratian, quanta possumus perspicuitate, sub philoso-  
phica

phica tamen loquendi ratione & consuetudine in medium proferemus.

**Preparatio septem maf gisferiorum.** Ad septem horum magisteriorum ingredientia calcinanda & dissoluenda, nulla aliata utimur, quam solo monstruo, extracto ex spiritibus balsamicis salis & sulphuris naturæ, quod in terra chaos omnibus obviro & paucis noto delitescit: ex quo chaos verus philosophus & que facilis artificio extrahit salem illum balsamicum & pretiosum, quam vulgaris artifex nitritius salem suum petre ex terra pingui & communi. At differentia non exigua est inter hos duos sales, licet in pluribus magnam inuicem habeant similitudinem: siquidem ex eadem matre & radice producti sunt ambo. Sed horum unus est sanguis & humidus, volatilis, sceminaque naturam referens: aliet vero calidus, siccus, fixus, hemaphroditus, tam masculi quam feminæ naturam participans, simileque est mercurius, sulphur & sal: cuius mater est virgo quædam, & umbra tamen priuati entis serum bezoardicum ditata & impregnata: hanc in priuatis querunt & elegunt Philosophi, suumque inde sulphur Philosopherum elicunt. Credere nobis verisimile loquerati: hanc rem tam occultam nullo modo possedilividius aut apertius explicari.

Cum balsamico utique huius materiae pretiosa spiritu calcinabis, & solues vna eademque opera, corallia, gemmas, hyacinthos, rubinos & smaragdos, quibus philosophica solutione solutis, idem inde sperabis menstruum celeste, opera cuiusdam salis vegetabilis, & statim videbis, magisteria illa priorum illorum lapidum, validum fundum pertere, que postea cum nostra theriaca celesti, vnde supra diximus, admiscenda sunt.

**Magisterium bezoardicum animale quid.** Per magisterium bezoardicum animale intelligimus magisterium ex puluere viperarum extractum, idque opera eiusdem mestri sive sulphuris, aut ignis naturæ: quo philosophice calcinantur & solvantur enarrare viperæ, que iam in terra latibus à sola balsamica illa virtute, eiusdem salis & ignis naturæ, summam alexiteri vim acquisuerunt, ut jam supra fusa & clara satijs ex-

posuimus. Opere enim horum spirituum balsamicorum præ dignis naturæ, viperinæ carnis virtus alexiterica & bezoardica in infinitam virtutem potestatem excelsit. Vnde ei basis principalis locum designauimus in nostra theriaca celesti: non secus ac erat. & materialis tantum cato basis locum tenet in communis illa & materiali theriaca.

Septimum magisterium, quod addimus, Bezoardicum & bezoardicum minetale, quod pex se scilicet mineralis magnum est alexiterium, cui vix aliud à proprietates quiparati potest, per sudores, quos in dos & eiusdem quatuor tantum granorum potenter euocat, metaphoram omnis generis venena & pestilentes corrutricas desperationes à corpore nostro abigit & expellit. ptio. Cuius utique compositio mirabilis, mirabilis item eius mixtio, & stupendi plane, immo diuinis eiusdem sunt effectus.

Compositio sit per spumam venenosam, quam euomunt duo diacones, simul coniuncti, agitati, & tandem calescet manu Artiste. Hæc spuma venenata ad temperiem adducitur, & bezoardica redditur sola admitione illius ignis balsamie naturæ, quæ mixta non sit sine magnatru tuubarum, ebullitionem & seditionum excitatione: tandem imbecilliori & fortiori superato, belloque confecto, amica & salutaris inducitur, adeo ut venenum tantum, quodque vel ipso viperino longe deterrus & nocentius est, conuentum in summam theriacam summum alexiterium, summumque saluberrimum remedium bezoardicum, quod tantum sudores provocando effectus demonstrat suscipliendos in omnibus pestilentiis & venenatis affectionibus, ut supra.

Hic quidam censor auditio eiusmodi locationibus metaphoris, mote suo cynico vix risum tenebit. Sed Hartmannus, vir ille doctissimus & celeberrimus, cui hoc virtutum elegans sane & admittandum magisterium acceptum fero, huius instituti nostræ rationem collaudabit, & pluitimi faciet. nec non cum illo alii viri grauissimi, veti Philosophi, qui proprium & genuinum dictorum meorum fecerunt percepient. Quinimo, ut vere

Vete loquar, opus hoc, licet prima fronde plurimum difficultatis habere videatur, tamen opus tantum est mulierum, hoc est, levissimum muliercula alicuius opus & opera perfici facillime poterit.